
 COMUNECOMUNE  DIDI  CORREZZOLACORREZZOLA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 95 del 04-04-2024 

COPIA 
 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 3^ EDILIZIA PUBBLICA, 
MANUTENZIONI 

N.R.G. 95 del 04-04-2024 
 
 
Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 
Numero di Settore: 35 
 

Oggetto: PNRR M2C4.2.2 - LEGGE 160/2019, ART. 1 C. 29-37 
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO 
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO DI VILLA 
DEL BOSCO CUP F24H233000040006 CIG 9943821CAB. 
APPROVAZIONE  SAL n.1 - FINALE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
RICHIAMATE  

 le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 34 del 21/09/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 e nr. 41 del 12/12/2023, di approvazione della nota di 
aggiornamento allo stesso D.U.P. 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2023, di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile a sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 25/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile a 
sensi di legge, di approvazione del PEG finanziario e di cassa 2024/2026; 

 
RICHIAMATI   i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 
14 e 30 Gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali N. 13 del 17 Gennaio 2020 e N. 31 del 
7 Febbraio 2020, recanti l’assegnazione ai Comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 
2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, N. 160 (legge di bilancio 2020), dei 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 
sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° Gennaio 
2018; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020 sono stati assegnati ai comuni, per 
l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 
497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

- a seguito della decisione del Consiglio UE – ECOFIN del 13.07.2021, recante l’approvazione del 
PNRR italiano, con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze del 06.08.2021 veniva affidata 
al Ministero dell’Interno la Missione 2 – Componente 4 – Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” all’interno del quale confluivanol e 
linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. Della Legge n. 145/2018 e di cui all’art. 1, commi 29 
e ss. Della legge n. 160/2019; 



Comune di Correzzola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 95 del 04-04-2024 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) è stato elaborato in conformità con le 
indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione 
individuandone i pilastri, transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e 
inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche 
per la prossima generazione; 

- il Comune di Correzzola per l’annualità 2023, per effetto dei citati provvedimenti, è beneficiario del  
contributo di € 70.000,00 – Misura M2C4I2.2; 

- l’Amministrazione Comunale ha inteso di utilizzare il contributo assegnato per la realizzazione di un 
intervento volto all’efficentamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione del centro abitato 
di Villa del Bosco;  

 
RICHIAMATA la determinazione n. 167 del 06.06.2023 con la quale veniva affidato l’incarico professionale per 
la redazione del progetto definitivo/esecutivo, CSP, CSE, Direzione Lavori, Contabilità, Liquidazione, CRE,  
compresa documentazione PNRR DNSH dei lavori di efficentamento energetico dell’impianto di illuminazione 
pubblica del centro abitato di Villa del Bosco al Perito Mario Bazzan di Stanghella (PD); 
 
VISTA la Deliberazione n. 51 del 05.07.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CENTRO 
ABITATO DI VILLA DEL BOSCO, redatto dal perito Bazzan Mario di Stanghella (PD), dell’importo complessivo 
di € 70.000.00, di cui € 48.585,23 per lavori (compreso oneri per la sicurezza) ed € 21.414,77 per somme in 
diretta amministrazione, il cui quadro economico è il seguente: 
 
 

A LAVORI 

A.1 Lavori a base d'asta €   46.652,25 

A.2 Oneri per la sicurezza €     1.932,98 

 Importo complessivo lavori €   48.585,23 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Spese tecniche (progettazione, D.L. e Sicurezza) €     8.153,60 

B.2 Imprevisti e lavori in economia €     4.445,39 

B.3 Incentivo di progettazione €        971,70 

B.5 IVA 10% su lavori €     4.858,53 

B.6 IVA 22% su servizi €     2.985,55 

 Importo totale somme a disposizione €   21.414,77 

 IMPORTO COMPLESSIVO €   70.000,00 

 
 
VISTA la trattativa diretta di negoziazione MePa (procedura di acquisto: Nr. RDO 3663162 del 14.07.2023);        
 
VISTA la Determinazione n. 231 del 28.07.2023 con la quale i lavori i suddetti sono stati aggiudicati alla ditta 
B.M.R. srl Costruzioni e Impianti di Veggiano (PD) per l’importo netto offerto di € 46.652,25, comprensivo degli 
oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%; 
 
PRESO ATTO che contestualmente si è provveduto all’aggiornamento del quadro economico dell’intervento a 
seguito del ribasso offerto del 17,20% e che pertanto il quadro economico aggiornato risulta il seguente: 
 

A LAVORI 

A.1 Lavori a base contrattuale €   38.628,06 

A.2 Oneri per la sicurezza €     1.932,98 



Comune di Correzzola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 95 del 04-04-2024 

 Importo complessivo lavori €   40.561,04 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Spese tecniche (progettazione, D.L. e Sicurezza) €     8.153,60 

B.2 Imprevisti e lavori in economia €     4.445,39 

B.3 Incentivo di progettazione €        971,70 

B.4 IVA 10% su lavori €     4.056,10 

B.5 IVA 22% su servizi €     2.985,55 

B.6 Ribasso d’asta e IVA €     8.826,62 

 Importo totale somme a disposizione €   29.438,96 

 IMPORTO COMPLESSIVO €   70.000,00 

 
VISTO il verbale di consegna dei Lavori, sottoscritto in data 29.08.2023;    
 
VISTO lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 – Finale – a firma del D.L. Perito Ind. Mario Bazzan, che evidenzia 
quanto segue: 
- Importo dei lavori eseguiti a tutto il       € 40.561,04 
- Ritenuta 0,50%   €      202,81 
- Credito dell’Impresa   € 40.358,23 
 
VISTO: 

- il Certificato di Pagamento n. 1 del 21.03.2024 emesso dal Responsabile del Procedimento, 
dell’importo complessivo di € 40.358,23 al netto delle ritenute di garanzia, oltre IVA 10%; 

- il Certificato di ultimazione lavori in data 25.01.2024; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta B.M.R. srl Costruzioni e Impianti di Veggiano (PD), con 
DURC on line avente protocollo INAIL_42766432 con scadenza validità 02.07.2024; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione degli atti contabili e alla liquidazione del SAL n. 1 – Finale - a favore 
dell’Impresa appaltatrice; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

- i suddetti lavori sono inizialmente stati finanziati con fondi PNRR (contributo anno 2023 - L.160/2019 
art.1 c.29 e ss confluito nel PNRR M2C4.2.2) per €. 70.000,00 (CONTRIBUTO 2023) dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;  

- a seguito della decisione del Consiglio UE – ECOFIN del 08.12.2023 di modifica della precedente 
13.07.2021, che ha ratificato l’aggiornamento e la revisione del PNRR Italiano che prevede  lo stralcio 
dal Piano degli interventi riguardanti la misura M2C4 che torneranno ad essere finanziati da fondi 
nazionali stanziati a legislazione vigente;  

 
ATTESO che è stato acquisito: 
- il CUP n. F24H23000040006 relativo all’opera; 
- il CIG (SIMOG -LAVORI) N. 9943821CAB 
 
DATO ATTO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990, e dell’art. 7 del D.P.R. 
62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, ovvero causa di impedimento o 
incompatibilità del sottoscritto all’adozione del presente atto; 
 
VISTI: 
- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e il Regolamento di contabilità adattato con deliberazione consiliare n. 41 del 06/10/2015 e 
successive modifiche; 
 



Comune di Correzzola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 95 del 04-04-2024 

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 29.12.2023 di nomina dei Responsabili degli uffici e dei Servizi con 
mansioni di direzione, ai quali compete l’assunzione delle “determinazioni” in ordine alle dotazioni finanzia 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di approvare, gli atti di contabili dei lavori denominati “di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CENTRO ABITATO DI VILLA DEL BOSCO, redatti dal 
Direttore dei Lavori, P.I. Bazzan Mario di Stanghella (PD), ed acquisiti agli atti in data 25.03.2024 con prot. 
3248 costituiti da: 
- Stato di Avanzamento Lavori n. 1 
- Certificato di pagamento n. 1; 
 

3. Di dare atto e che l’importo dei lavori ammonta a complessivi € 40.561,04 per lavori ed oneri relativi la 
sicurezza, oltre IVA; 
 

4. Di dare atto che tutti gli atti suddetti sono stati sottoscritti dall’Impresa senza riserve ed eccezioni alcuna e 
dai quali risulta che il credito dell’Impresa appaltatrice ammontante a € 40.358,43, al netto delle ritenute 
per garanzia, oltre IVA 10% e quindi per complessivi € 44.394,05; 
 

5. Di provvedere alla liquidazione dell’importo di € 40.358,43 per imponibile ed € 4.035,82 per IVA 10% e 
quindi per un importo complessivo di € 44.394,05 a favore della ditta B.M.R. srl Costruzioni e Impianti di 
Veggiano (PD); 
 

6. Di procedere al pagamento della somma di € 40.358,67 a favore della  ditta B.M.R. srl Costruzioni e 
Impianti di Veggiano (PD), una volta acquisita la relativa fattura emessa in forma elettronica, dalla ditta 
stessa, tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato, comunicato dallo stesso ai fini del rispetto 
della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, precisando inoltre che la differenza di € 4.035,82 pari 
all’IVA al 10% dovrà essere trattenuta ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972; 
 

7. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto e quantificata nell’importo complessivo di € 
44.394,05 trova imputazione sui fondi già impegnati nell’apposito capitolo n. 38203 del PEG 2024, ove la 
somma risulta accantonata a RS. 2023; 
 

8. Di precisare che: 
- il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione ha carattere provvisorio e diverrà automaticamente 

definitivo una volta trascorsi due anni dalla data di emissione e che il pagamento della rata a saldo ed 
inoltre non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666 comma 2 del Codice 
Civile; 

- nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell’opera, 
indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo; 
 

9. Di confermare che Responsabile del Procedimento, relativamente il presente intervento è il sottoscritto 
Geom. Lunardi Nicola – Responsabile del Settore Lavori Pubblici; 
 

10. Di precisare che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è il seguente: F24H233000040006 e che il Codice 
C.I.G. è il seguente: CIG 9943821CAB; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 



Comune di Correzzola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 95 del 04-04-2024 

 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Lunardi Nicola 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



Comune di Correzzola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 95 del 04-04-2024 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 3^ EDILIZIA PUBBLICA, 

MANUTENZIONI 
N. 95 del 04-04-2024 

 
 
Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 
Numero di Settore: 35 
 

Oggetto: PNRR M2C4.2.2 - LEGGE 160/2019, ART. 1 C. 29-37 
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO 
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO DI VILLA 
DEL BOSCO CUP F24H233000040006 CIG 9943821CAB. 
APPROVAZIONE  SAL n.1 - FINALE 

 
CIG 9943821CAB 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 05-04-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Favarato Anna 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


